Муничипальное бюджетное учреждение культуры
<<Алатырская централизованная библиотечная система>)

Приказ J\b 8

<9> марта 2023 года

Об утверждении Положений
о структурных подразделениях
МБУК (АЦБС)

г. Алатырь

Руководствуясь Уставом Муниципального бюджетного учреждения культуры
<АлатырскаJ{ центрirлизованная библиотечнаlI система>, утверждённым постЕlновлением
администрации города Алатыря Чувашской Республики от 07.03.202Зr. J\Ъ 188

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о структурных подразделениях Муниципального
бюджетного учре}кдения культуры <АлатырскаJI центрЕrлизованIIая библиотечная
системa>) (согласно приложений с Jt1 по J\Ф3).

ГIриказ BcI\,,llac г в cl,Ijl\, с N,I()]\,{eIIl,tt IIодписаIlliя и распространяется на
правоO,гllоltlенltя. Il(} jIlt.lKLIlиe с 07.03.202З г.

Коrt цlо_rlь за исп(),Jlliсllлlсh{ Ilриказа остаRляк) за собой.

!ирскrор МБ}'К (ЛI{БС) . Чемаева

2.

Приложение JфЗ
к приказу МБУК <rАI]БС> JФ8

от 09.0З.202З г.

поло}кЕниЕ
0 Бlrб;rlrо l еtсе-фп.illlа;lе Л-с3 r<Бпб"rlиtlтека сепrеiill0го lI,[ения> (структурном

rIOдpaзjle;leHrlIl ) N,l_r,lIIlцllIIa.rII>Ilor-o бrоджстнOf о учреждения культуры
<<A.rla-l lrl|)cttilfI lleH l раj]Il]0ваIIная библrtоr-ечная система> (МБУК (АЦБС))

1. Общlrе поJIоженIlя
1.1 Блtб.l-1ttогека tPlr"шlltut NсЗ кБлrблиотека семейного чтения) (дапее - Библиотека)

яв,цяе,гся tPи..rIlta:toп.l (с,r,р1,liтурным по:tра]деjtением) Мунициlтального бюджетного
уLlре)It,ilсtlия к}r-,Iьтуры <rA:tar,ыpcKarI IlеllгрitJIи,]оваFIIlая библисlтечная система) г. Алатырь
Чувашской Рсlспч(j:tлtltи (.t.l.,tee - I iБС).

1.2. Биб:rиот€ка- в cBoeii деяте,льности руководствуеrся федераrьныN{и законами и
закоIIа]\Iи Ч},вашсксlй I'ccltl,б.-illtKlt кО блIблио,гечIIоNI деле), <об обязаtельном экземпляре
док\,]\{еIlтов) I1 др\lгl,{i\Iи норi\IатLtвно-правовыN{и актами Россиiiской Федерации, Чувашской
РесtIу,бликлt. l-. .п\латырьл Уст,авопr N,lБУК ( А[{БС )). настояtциNl Положеrlием.

1.3. ljиб"lt,lt),гска с()зд(l_tIа в Itcr,lrlx орI,аtlизациlt биб.;lиоr,ечtlого обс-ltуживания населения
l . А;lа,гырь {11,ваtшскt-lii Рссrrуб.,IиttrT.

1.4. t]заltltныс IIpal}a lr обязаннос,г[t lIо-пь:зова,l,е,rtей Бlrблиотеки и библиотечных
Ра-С)ОТtl t,t KclI} Li t ll,t()] iЁt сс 11111i.1111gl,g.lцg1,6 и инфорп,rационно-библиографического
обслуittлtrзаIt}IrI. Ilt.lря,,ltlк iцocI),lIa к (lоtlду Библ1lt1,1,еки. IIеречень основных услуг и условия
их llрслостаtsлсния IJ сOотRстствии с Уставом N4БУК (АIlБС) оlIределяются Правилами
по,l l lll]o BLII I и я бtлблио ге tta\4 i,f МБУК к АI]БС >.

1.6, Адрсс: п,Iсulоtlа\o,ллсния Блtб;tиотски: ;129828. Чувашская Республика, город
А:Iаrырь. п,rкр. Clpejl|(a.,tclivl Nt 27.

2. ()сновные направ"IIения, цели и предмет
дея,геJIьнос ги Библиотеки

2.1 .Биб:lис,l гека яв.]IясIсrl IIекоN,IN,Iсрческой организацией. общедоступным
инtРормаци()lIныi\l I.r к),.ць,г\,рl{с-)-l]росвститеjIьским ччре;(дением. В своей деятельности
руководствуеl ся пl)rtчциl!a}\{14 I уN{аlIи:]Ntа. собr,Itодаег paBeнcTl]o прав всех граждан,
общсс гвсrl tlых объсдtr t tc tти it и конdlессиli.

2.2. IIредьtеLr.lчt ,llся,геjtьItостl-{ Биб;tио,гекl{ является библиотечное обслуживание
нассJtсltllя с }чеIо\{ rtо,гребнсlстей и LIHTepecoB разJIичных социально-возрастных групп,
предоставленис ]\lуIIи1_1,иllаJIьнь]х усJrуг в сфере биб,rlиоте.tного дела.

2. З . OcHclBtl ы ]\1и tlеля N.Iи леятел ьности Бtiб,,tиотеки явJIяются :

- сO,Jданлlс },слtlвttl'.i ;l.jIrl рсаJIи,]ации IlpaB чсJIовека на свободrtый доступ к информации;
- llриобшеIIlIе к LletlII()c],яNt K},jIb г},ры, Ila),KtI. образоваttия;
- осушсс,гр,j|ение биб-ltлtоr,ечнrэ-инфоршIационноI,о обслуживания населения с учетом

ct,o гltlтребttос,гсl:i и Ltll l,cpcc()B. а,гакlttе N,lecTHLtx традиций.
2.zl. ()с новt I ы N,ttl jjtjд;}N1 I.1 дея I еJ]ыIости Биб-циоl,еки явлrIются :

- формирование биб-,rисlте.lttого фоttда с учетом инфоршлационr{ьх потребностей и
культурных заtlрс]сOts н;lссJIсIlия. в ,гоN,I числе краеtsедческого фонда, обеспечение его
сохраII}{ос,l,и. aKK},M\]Iиpt)t]itlllIc rtllформаtlионtlых ресурсов по проблемам развития
различrIых сфер ;ltlt зtlсi1ся I,еjlr,tlости пс)селения;

- IIрсдосI,аIJJIсItис изданlrй библиотечного фонда во временное rrользование

фиlзичесtt1l]\I и юридиtlсскиN,l JII,Iцai\,I, независимо от их организационно-правовых форм и
форпr собсl BeHrlocTll;

- сбор" xpallclltlc и lrредоставJIе}Iие населению нор]\Iативно-правовых документов,

официа-пьtIых pCIIJCIl1,1й. IIринлIN{асN,tых opl,a}la]\II{ ]\Iсс,г}tого саN,Iоyправления,
- rtttdtормаllиоltrlо-библиоlрафлrческое обс-пl,живание и оказанрtе консультационной

IIoN{OщI.I в IIoI,tcKe ll выборе llcIt)tltilJKoB информацl.rl-r. обссгlеllение опt-ративного доступа к
pec}pcai\{ лругих бrtблисrrек и информационtlьlх систем с использованием Интернет
,гсхIlо,лtrI,иГt. э,ltекrроtIltttti ttOчl,ы. пtстtбиб.,lио,lеtIноI,о абонемента,

- сOлсГlсli-illе па1 pll()],r{ItccкOil,1}, Bocllll,ralltllo насеJ]еtIия. повышенttю его культурного
чроI]Ilя. разви,гие lIIll,epeca к чтеIlиIо. распросl,ранение Ilсторико-краеведl{еских знаний;

- }rЧаС'IИе В РеiUIt{ЗаtU,ilI i\]еСТIlЫХ ЦеЛеtsЫХ I1РОГРаN{М ДjIЯ РаЗЛИLIНЫХ СОЦИаЦЬНЫХ ГРУПП
ItасеjlсIlия: детсй. юtlоtJIесl,Ijа. Ilнвat'|tидов. I]еltсионеров. этнических групп и других;

- ра:зработка I.1нновtlционных библио,гечных rIpoeкToI];
- предоставJIсI,1ие по"]lь,зова-I,еjlяNл допоJIнительных сервL{сных ),сл"чг в соответствии с

IIсречllсьт п,rlа-lных ycjl},l, N4Б}'l,{ <<.,\I lБС>;
-проtsедеl{лiс к\,Jlь,гурIlо-просljсl,и,геJlьских и образовательных мероприятий:

,пI,rTcpaTypl{LIx BetlepоB" lJc,гpel|. прсзеltтаций. KoFIKypcoB и иных культурных акций,
0рl,анлtзаIlI1я Lllt,l .1l,c,,lLcKll,x -цttiблl гс:tьсltлtх объединеtlиli по lIнTepecaм, внедрение
cOBpcN.t е I i lI 1,1,ч (trl рлl tlбс,,t,ч ;lt1.1 ваш llя ч ит атслей :

- всllеIIис y.-lc,I,a биб.Jlrtо let{IlO1,o фонда в соо,гветстврlи с росслtЙски]\,1и и региональными
I]орý,{агивн()-правоts},IN,I1-1 дOк},N,{снт,аN,Iи. обеспе.tеtrие eI,o сохранности и эффективного
llcI lо"rIi)зоI]аI{ия.

2.5. Биб,rlисl,t,сt<а Iillpaвc ос),щестI]Jrять приносящую /lоходы деятельность, не
яts-lIяIоIIl}Iеся tJLJ/lа\,Iи сlсttовlttlй дся-ге.;IьFIости" в соо,гветствии с Уставом МБУК (АЦБС),
поскоjIьк), это сjlужиl, jlостиj{iениtо целей, ради которых otlo создано, и отвечаюUдую этим
IIе-lя\l .

З. ()ргаllш,}ацliя работы и управление Библиотекоii
3.1 . ilоря;ltlк форп,lироваtttля, вопросы организации и деятеJIьности Библиотеки

опрсдсJlrIIотся YcTaBtlbl МБУК к АI_{БС> tI настоящипл Пололtением.
З.2. .Г[иреrtтор N{Б}'К <*,,\I {БС> :

- осущесll].;lяе1 расчет ttислсI{лIOсIи шI,га,l,а библиотечных работников, утверждает
структуру. lu,гатIl()е расIIлtсаIIие. положение, правиjlа IIользоваrIия, прейскурант услуг,
oкa]]b]Baeьlllx нll ttла,гltоii ocI]oвe и лр),l,ие лок},N,lенты. реглаN{ентирующие деятельность
Биб"пис,l,гек1,1:

- ос) tltec гI]jIяеl KoнTpo"rlb за соoтветстtsием леятеJIьности Библиотеки
Законод;lтеJIьс I в}, Prlccltl."tcKt,lli Фе:rерациIr Ir учредительным документам, выполнением
}']'l}Cp)ItrleH НЫХ Il jlaI{Olj

;

- llitзtllltlalcT и tlсвобо)кrt;lеl ()т lIоJIжн(lст,и работников Библиотеки, заключает с ними
,l,рулtltзой;цL}гOlJор tj IIоряltкс. ),станов_ценноN,{ труl{овы},1 :Jако}tодательство]\l;

- обсспечиt]ас,I tjыtl()Jlllеl{ие техIIологических процессов, связанных с
коN,IIrлектоI}аниеý,1. ),L!e-I,oN,l и обрабсlткой книжного фонда. форп,rированием единого
ка'га-rI()гil, сlIраRоtIt.Iс}-биб-пиоr,ра(lического аппарата. информатизацией библиотечных
п ро l{eccoB. стат Iлс,гtl 1Icc ко ri oTr{c гI{остьк) ;

- осyшlестt].]lяеl лlныс по"цно]\,IочLIя ts paN{KaX своей коN,IIIе,геFIции.

З.3, Завс:цl,к)щи l,"1 Биб.пиотекой :

- оС\'IцеL]тв-цяс t бtrбллlо I,ечllо-инdlорп,rачиоrrrrое обслулtиваFIие населения;
- \'частв}'с1- в I]еlшизации NIестIIых tlеJlевых проt,рамм л_ця различных социальных

групп HacejleH ия. ра зрабаr,ывае1, иrIновационные библиотечFl ые проекты,
- IIров(}ди1 культурFIо-IIросветительские акции и образовательные мероприятия с

}lcIIOjIb:]Ol]a}tиe\l cOl]pe\lcH Iiых иtt{lорп,Iационных ,I-ехнttлогий;

- Разраба,гь]вас,I ;l10к},]\,1€нl хl(лtю. реI,лап,lентируlощуiо деяtельность Библиотеки,
представJ]яст ее IIa ),,гIJсрждеlIис в МБУК кАЦБС>;

- Ileceт tlepcotttl-ilbFlvK) oTtscтcTBel{HocTb за результаты деятельности Библиотеки и
ста,гис,гиtlескук) O],{Ie,tttoc I ь:

- ос\ шlесl R.]lяс] KoOp,IU]tlallиlo и KopllopaTиBlloe взаимодействие с другими
биб.плlсl геttаNlrl I ttрOда.

З.-{. Библir(),rека иi\Iее,г I IpaBo:
- caNlOc,roя,],eJlt,I{() tIла}]ир()ва,гь свою деятеJIьносl,ь и определять перспективы ее

развtr,гllя. исх()ля из LtсjIей. пре/{усмоI,реIJr{Llх Положением. наличия собственных
TBoptlecкllx и хозяLjствL,нных рсс\ рсов;

- оlIределять по соI,JIасоваI]ик) с JIирсктороN,I ТvlБУК (ЛЦБС) перечень услуг,
oкaзbu]acN.{Llx на бecll;taтtttlii tt гIлttтнtlй oclloBe в соответствLIи с правилами пользования
Библиотсttой. tsиды |1 разNlсры коjчIпеI{сации уtllерба, нанесенного пользователями
Биб"циотеке, атак;ке стои}чtосtь платных },cJlyl,и продукции в соответствии с
зако l l одатеJ I ьс,гI]о N,l Pclcc l.t ii ской Федераuи и

'
- caNloclOrl,I,e"Ilbl{() (-}пре]tелять источники коl,чlплектоI]а}lI.Iя блtб;tиоr,ечных фондов;
- lt]ыма]ь и рсat]tи JoB])Il]a,гb док)/N,{енты из своих фоrrдов по согласованию с директором

МБУК кАI{БС>i. ГIрlr,]rо\,1 Биб:tиоl,ека не имеет права списывать и реализовывать
локуN,lсII,1,1,I. о,гнесс}tIlыс Ii lIaNlrI 1,Il[IKaN{ историл1 и к},jtьтYры, режим хранения и
исIIо.'lь,]оваtнIlя которых ()IlреjlсJ]rlсгся в сооl,веlсIt]ии с дейстrrуlощиN,{ законодательством;

- создавать (-lKlбt1,1,e-Tbcttlte к_rlубные и д(,)суговые объедиrlенрtя, но не библиотечные) в
пOря,r(ке. y,c,laHoBjle}lHtl]\I зiuiоноillаl,еJlьствопл Российской Федерации;

- )illacтBoI]aTb в конференц1.1ях. cTartоtpoBкax, сеN,Iинарах по всем видам библиотечной
дея,l e"rlbHOc l rt" кtlт,сlрые IIровOilя,t ЧуваIпский государствеltный институт культуры и
искусс,tl]. IIaltltcltt.t lt,ttлl бtlб.llиоl ека LIl,вашской Республиклt. МБУК (АЦБС).

;l. Y.reт ll отчеI,носr,ь Бибlrlлоl,еки
;1.1. Блrблиотека ос),ществляет операl,ивныйt учет резу.rlьтагов своей работы, ведет

статис,гt{чсск),к) (),гчсl,tt()сть по \,t]TaI{oB-ltel tной форшrе.
4.2. Завслу,кlшrий Блlблисlr,екой tleceT дисциплинарнчю, материальную и другую

о,гвсl,ст,tsсIIIlсlсть за искаженIiе государстtsенной отчетности в соответствии с
:]aкotI ol1aTeJl bcTBoN,l Росси й с ксt й Федераци и.

4.З. Биб.llиогска оlrlиlывас]тся по резуjlьlатам своей деятельности перед МБУк
((АI{БС). а так}ке II() и,I,оI,аNI Iода IIерел }tilсслением микрорайона.

5. Порядок внесения изменений в положение
5.1. Настояrцее Положение, а также изменения и дополнения к нему вступЕlют в сиJry

с момента утверждения и вводятся в действие прик{lзом директора МБУК (АЦБС).